UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SKHCN-CNTT&CĐS

V/v hướng dẫn rà soát, kiện toàn và tiếp tục

phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ Công

nghệ số cộng đồng tại địa phương

Thanh Hóa, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi: UBND các phường, xã

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh

Nguyễn Văn Thi tại Công Văn số 10832/UBND-HCKSTTHC ngày 08/7/2025

về việc triển khai một số nhiệm vụ cấp bách trong thực hiện Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương, trong đó giao Sở Khoa học và Công

nghệ hướng dẫn UBND các xã, phường duy trì việc hoạt động của Tổ công nghệ

số cộng đồng đảm bảo hoạt động hiệu quả, hỗ trợ được người dân trong quá

trình giải quyết TTHC, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; Công văn

10882/UBND-HCKSTTHC ngày 08/7/2025 về việc triển khai Kế hoạch thúc

đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, trong đó giao UBND cấp xã thành lập,

duy trì hoạt động hiệu quả của các Tổ Công nghệ số Cộng đồng.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và

nhằm hỗ trợ các đơn vị trong công tác tổ chức, triển khai góp phần đảm bảo hoàn

thành các chỉ tiêu, mục tiêu được giao tại Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày

10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 266-KH/TU ngày 26/4/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày

25/5/2025 của UBND tỉnh về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 265-KH/TU ngày 24/4/2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị UBND các phường, xã quan tâm thực

hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, kiện toàn và tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ Công

nghệ số cộng đồng trong các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ chuyển

đổi số tại địa phương, theo hướng dẫn tại Công văn số 557/STTTT-CNTT ngày

28/3/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông (có các Văn bản hướng dẫn, triển

khai hoạt động Tổ Công nghệ số kèm theo).

Các Văn bản hướng dẫn và tình hình hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng

đồng được đăng tải trên trang Chuyển đổi số của tỉnh, tại địa chỉ:

https://chuyendoiso.thanhhoa.gov.vn/NewsGroup.aspx?Id=136

- Báo cáo kết quả về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/7/2025 để

tổng hợp, báo cáo (Mẫu báo cáo kèm theo). Đồng thời nhập kết quả (Quyết định

thành lập; Họ tên Tổ trưởng, Thành viên, số điện thoại liên hệ, …) trên đường

link sau:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/13wvaAPxdBoKGB4a_jlf9BoCH825fA

rBX/edit?usp=sharing&ouid=107498250554795164840&rtpof=true&sd=true

2. Về các nhiệm vụ chính của Tổ Công nghệ số cộng đồng

06 (sáu) nội dung quan trọng mà Tổ công nghệ số cộng đồng cần tập trung

hướng dẫn người dân bao gồm:

(1) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Mua sắm trực tuyến; (3) Sử dụng

nền tảng số khác tùy đặc thù của địa phương; (4) Hỗ trợ, tuyên truyền cho các

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất và người dân kiến thức về chuyển đổi số,

kinh tế số, từ đó nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, phát triển kinh tế, mua

bán, phân phối hàng hóa dựa trên môi trường mạng; (5) Sử dụng Phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt; (6) Hướng dẫn cho người dân trên địa bàn tự

bảo vệ mình trên không gian mạng.

3. Về Công tác tập huấn, bồi dưỡng

- Tổ công nghệ số cộng đồng được tập huấn, hướng dẫn về các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; ứng dụng

CNTT; kỹ năng sử dụng các dịch vụ số; hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực

tuyến; các dịch vụ tiện ích trong chuyển đổi số để phục vụ công tác tuyên

truyền, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, sản xuất, người dân trên địa bàn

chuyển đổi số.

- Đề nghị các đơn vị đăng ký nhu cầu tập huấn, bồi dưỡng (Tổ trưởng hoặc

Tổ phó Tổ công nghệ số cộng đồng) để Sở Khoa học và Công nghệ bố trí, sắp

xếp kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn.

Đề nghị UBND các phường, xã quan tâm, phối hợp triển khai để hoàn thành

nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CNTT&CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tước

Mẫu danh sách Tổ Công nghệ số cộng đồng

TT Tên Phường\xã Tên Tổ Số Quyết định
Họ tên thành

viên

Chức vụ

trong tổ

Số điện thoại

liên hệ
Ghi chú

VD Phường Hạc Thành Tổ KP1

01/QĐ-UBND

ngày 10/7/2025 Nguyễn Văn A Tổ trưởng 0914994***

        Nguyễn Văn B Thành viên 0914994***

        Nguyễn Văn C Thành viên 0914994***

    Tổ ….

   Xã Xuân Bình  Thôn 1

01/QĐ-UBND

ngày 10/7/2025 Nguyễn Văn A Tổ trưởng 0914994***

        Nguyễn Văn B Thành viên 0914994***

        Nguyễn Văn C Thành viên 0914994***

     Thôn…

   TỔNG

		2025-07-11T15:19:36+0700

		2025-07-11T15:50:38+0700

		2025-07-11T15:50:39+0700

		2025-07-11T15:51:09+0700